
6. BLÆKREGNING – ma1x 2009 
Afleveringsfrist: Fredag den 11. december 2009 kl. 23.30 i Lectio under Opgaver 

Med denne blækregning afrunder vi mini AT forløbet om kommunalvalg 2009 som blev 
afholdt tirsdag den 24. november. 

Øvelse 1 
Redegør KORT for Største Brøks og d’Hondts metode til mandatfordeling med 
udgangspunkt i den udregnede mandatfordeling ved kommunalvalget 2009. Altså skal 
du blot anvende resultaterne fra AT forløbet og redegøre for udregningerne. Redegør 
desuden for valgforbund. 

Øvelse 2 
Læs de vedhæftede sider: ”Dansk Folkeparti kræver ny metode for mandatfordeling 
ved regional- og kommunalvalg” og ”§ 20-spørgsmål S 2429 Om mandatfordelingen 
efter det seneste byrådsvalg”. 

• Redegør kort for Poul Nødgaards spørgsmål og skriftlige begrundelse. 

Læs svaret fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet: ”Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 
S 2429, som Poul Nødgaard (DF) har stillet til Indenrigs- og Sundhedsministeren 
den 2. februar 2006”. 

• Redegør kort for tabellerne og forskellene i mandatfordelingerne ved de forskellige 
metoder. Støtter tabelresultaterne Poul Nødgaards argumenter?  

Øvelse 3 – monotoniparadokset 
Du skal i TI-Nspire bestemme mandatfordelingen ved Største Brøks Metode for 
eksempel 1 og 2: 

Eksempel 1 Eksempel 2 

Fire mandater skal fordeles på tre partier: 
A, B og C med stemmetallene sA = 335, sB 
= 200 og sC = 65.  

Fire mandater skal fordeles på tre partier: 
A, B og C med stemmetallene sA = 195, sB 
= 195 og sC = 70. 

 

• Sammenlign stemmetallene i de to eksempler og mandatfordelingerne. Hvori ligger 
paradokset? 

At noget er monotomt kan også betyde "ensformigt" eller "kører i et spor". Altså et fravær 
af variationer. En sang kan for eksempel lyde monoton, altså ens hele vejen igennem. 

• Redegør for hvorfor ovenstående fænomen er et eksempel på 
”monotoniparadokset”. 
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Øvelse 4 – Alabamaparadokset 
Du skal i TI-Nspire bestemme mandatfordelingen ved Største Brøks Metode for 
eksempel 1 og 3: 

Eksempel 1 Eksempel 3 

FIRE mandater skal fordeles på tre partier: 
A, B og C med stemmetallene sA = 335, sB 
= 200 og sC = 65.  

FEM mandater skal fordeles på tre partier: 
A, B og C med stemmetallene sA = 335, sB 
= 200 og sC = 65. 

 

• Sammenlign stemmetallene i de to eksempler og mandatfordelingerne. Hvori ligger 
paradokset? 

• Brug Internettet til at redegøre for hvorfor ovenstående fænomen er et eksempel 
på ”Alabamaparadokset”. 

Øvelse 5 
Under opgaver i Lectio er der oploadet en tns-fil: 6. blæk AT om kommunevalg 
2009.tns: 

Opgave 1: 4 mandater til fordeling mellem A, B og C 

 

Opgave 2: 5 mandater til fordeling mellem A, B og C 

 

 

Under dokumenter i Lectio er der oploadet en fil til beskrivelse af hvorledes modellerne er 
opbygget og hvorledes de skal forstås. Filen er navngivet: Geometrisk model for SBM 
ved mandatfordelinger ved valg.pdf og er placeret i mappen at1x > AT kommunalvalg. 

• Forklar hvorledes de to geometriske modeller kan anvendes til at forklare Største 
Brøks metode til fordeling af hhv. 4 og 5 mandater på tre valggrupper A, B og C.  

• Placer det frie punkt således at det illustrerer de tre eksempler nævnt i øvelse 3 og 
4. 

Øvelse 6 
Skriv et brev til Poul Nødgaard som svare på Dansk Folkepartis krav om anvendelse af en 
ny metode til mandatfordeling ved regional- og kommunalvalg. 

Kom i dit brev ind på ulemperne ved anvendelse af Største Brøks metode idet du kan 
bruge resultaterne fra de foregående øvelser.  
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Dansk Folkeparti kræver ny metode for
mandatfordeling ved regional- og kommunalvalg 

Christiansborg, den 2. marts 2005/kk

 

Dansk Folkepartis kommunalordfører, Poul Nødgaard, formand for Folketingets Kommunalvalg 

kræver, at der indføres en ny metode for opgørelsen af mandatfordelingen ved regional-og 

kommunalvalg. Det sker efter at Poul Nødgaard fra indenrigsministeren har modtaget 

beregninger på, hvilke mandatforskydninger, der ville være sket i 9 udvalgte kommuner. I 

flere af kommunerne har ét parti opnået absolut flertal i byrådet, på trods af at partiet ikke 

har opnået over 50 % af de afgivne stemmer. 

- Tallene viser, at den nuværende opgørelsesmetode ved lokalvalgene – d’Hondts metode – 

tydeligt tilgodeser de store partier, medens en opgørelse efter den højeste brøks metode, der 

bruges ved Folketingsvalget, ville tilgodese de mindre partier, og bedre afspejle vælgernes 

afgørelse, siger Poul Nødgaard. 

Undersøgelsen af de 9 kommuner viser bl.a., at Det Konservative Folkeparti ikke længere ville 

have absolut flertal i Frederiksberg Kommune og at Socialdemokraterne ikke ville få absolut 

flertal i Horsens, hvis den højeste brøks metode var blevet anvendt. Derudover viser 

undersøgelsen også, at der f.eks. var blevet plads til Dansk Folkeparti i Gentofte og 

Frederiksberg kommune, at De Radikale var blevet repræsenteret i Hillerød og Enhedslisten i 

Horsens. 

- Som bekendt anvender man allerede i dag den højeste brøks metode ved folketingsvalgene, 

og det burde man også gøre ved folketingsvalgene. Dansk Folkeparti vil derfor nu med styrke 

overfor regeringen kræve, at den højeste brøks metode anvendes i forbindelse med regional- 

og kommunalvalget i 2009, siger Poul Nødgaard. 

Beregningerne kan ses på Folketingets hjemmeside under svar til spørgsmål S2429 

http://www.danskfolkeparti.dk/Dansk_Folkeparti_kræver_ny_metode_for_mandatfordeli
ng_ved_regional-_og_kommunalvalg_.asp#again  
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§ 20-spørgsmål S 2429 Om mandatfordelingen efter 
det seneste byrådsvalg. 
 
Af Poul Nødgaard (DF) 
 
Til indenrigs- og sundhedsministeren 
Lars Løkke Rasmussen (V) 
02-02-2006 
 
Samling: 2005-06 
Status: Besvaret, endeligt 
 
Spørgsmålets ordlyd: 
Vil ministeren fremlægge en oversigt over, hvorledes mandatfordelingen efter det seneste 
byrådsvalg ville have set ud i følgende kommuner: Frederiksberg, Gentofte, Gribskov, Hillerød, 
Horsens, Næstved, Rudersdal, Tønder og Varde, hvis mandatfordelingen var foretaget efter 
højeste brøks metode i stedet for, som det var tilfældet, efter d’Hondts metode? 
 
Skriftlig begrundelse: 
Brugen af d'Hondts fordelingsmetode har medført, at ét parti har sikret sig absolut flertal flere 
steder i landet i forbindelse med kommunalvalget i november 2005, på trods af at partier har fået 
under halvdelen af de afgivne stemmer. Dette var tilfældet i ovennævnte kommuner 
 
Mandatfordelingsmetoden i forbindelse med kommunal- og regionalvalg har i mange år været 
diskuteret fordi den anvendte metode - d'Hondts fordelingsmetode - har en tendens til at 
favorisere de største partier på bekostning af de mindre partier og lister, der stiller op ved 
valgene. Problematikken er velkendt og har været fremhævet af en række valgforskere herunder 
professor i statskundskab ved Aarhus Universitet, Jørgen Elklit, som har redegjort for 
problematikken i en række artikler i Frederiksborg Amts Avis kort efter valget i november 2005 
(se f.eks. artiklen: »Valgforbund gav S sejren - og kostede de små dyrt«, Frederiksborg Amts 
Avis den 19. november 2005). 
 
Det er i demokratiets interesse, at den metode, der benyttes ved fordeling af mandater, er så 
retfærdig som overhovedet mulig, og i videst mulige omfang afspejler stemmeafgivningen. 
Desværre er der ulemper ved de fleste fordelingsmetoder, herunder også den højeste brøks 
metode. Der er dog ingen tvivl om, at netop denne metode giver en langt mere retfærdig 
fordeling af mandaterne end den anvendte d'Hondts metode. Derfor benyttes højeste brøks metode 
også ved fordelingen af mandater ved folketingsvalg. Højeste brøks metode er 
kendetegnet ved, at mandaterne fordeles efter, hvor mange stemmer de enkelte partier har fået. 
 
De ni kommuner er netop valgt, fordi den anvendte fordelingsmetode har medført nogle 
forskydninger, der er så store, at et parti har opnået et flertal af mandaterne med et mindretal af de 
afgivne stemmer. Spørgeren finder det derfor i offentlighedens interesse at se eksempler på, 
hvordan mandatfordelingen ville have set ud, hvis en anden metode havde været benyttet. I 
besvarelsen bedes tages højde for de indgåede valgforbund. 
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